کتاب : تذکرہ امام ربانی مجدد الف ثانیؒ
مرتب : مولانا محمد منظور نعمانی
ناشر : مکتبہ سراجیہ خانقاہ احمدیہ سعیدیہ ، موسیٰ زئی شریف ،
ضلع ڈیرہ اسماعیل خان ، صوبہ سرحد ، پاکستان
صفحات : ۳۵۲
قیمت : ۲۳ روپے

برصغیر پاک و ہند کی فکری اور مذہبی بلکہ سیاسی اور تہذیبی تاریخ میں حضرت شیخ احمد سرہندی المعروف مجدد الف ثانیؒ (متوفی ۱۰۳۳ھ مطابق ۱۶۲۳ء) کو ایک خاص حیثیت حاصل ہے۔ ان کی اسی خاص حیثیت کے پیش نظر ان کے وطن علمی سیالکوٹ کے دو جلیل القدر فرزندان علامہ عبدالحکیم سیالکوٹی اور حکیم الامت علامہ اقبال نے ان کو بالترتیب ہزارہ دوم کا مجدد اور ہندوستان کا سب سے بڑا مذہبی عبقری قرار دیا تھا۔

یہ کام آج سے تقریباً پچاس سال قبل مولانا محمد منظور نعمانی کے ہاتھوں انجام پایا۔ انھوں نے اپنے معروف دینی ماہنامہ الفرقان کے جو یادگار خصوصی نمبر نکالے ان میں ان کا وہ شہرہ آفاق مجدد الف ثانی نمبر بھی تھا جو ۱۳۵۷ھ مطابق ۱۹۳۸ء میں شائع ہوا۔ اس خصوصی نمبر نے مرتب کے بقول "نہ صرف آپ کے کام اور مقام کا تعارف ہی نہیں کرایا بلکہ اللہ ہی کو علم ہے کہ کتنے دلوں میں احیاء دین کا جذبہ اور حوصلہ بھی پیدا کر دیا اور طریقہ کار کے بارے میں اصولی

رہنمائی بھی کی ۔ (ص ۵)

اس خصوصی نمبر کے مقالات کو بعد میں مولینا محمد منظور نعمانی نے تذکرہ امام ربانی مجدد الف ثانی کے نام سے کتابی صورت میں مرتب کر دیا جو رجب ۱۳۷۸ ھ مطابق جنوری ۱۹۵۹ء میں لکھنؤ سے شائع ہوئی ۔

اب چند سال قبل موسیٰ زئی کے مکتبہ سراجیہ نے اس کتاب کو پاکستان میں شائع کیا ہے ۔ کتابت و طباعت گوارا ہے اور قیمت بھی پاکستان کے لحاظ سے مناسب ہے ۔